
２０２５（令和７）年５月 
 

各  位 
 

一般財団法人土谷記念医学振興基金 
理事長  土 谷 治 子  

                                （ 公 印 省 略 ） 
 

一般財団法人土谷記念医学振興基金の助成金申請について（ご案内） 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

当財団は、医学医術に関する研究の助成及び医薬品医療機器等の研究開発の助成等を目的と

して、１９８５（昭和６０）年６月に広島県知事の認可をいただき設立した財団です。 

創設以来昨年までの４０年の間に、４４４件、６億５千万円を超す助成をさせていただいて

いますが、今年度におきましても、医学医術に関する研究等の助成を行います。 

つきましては、広島県内の研究者及びグループ研究者で、当法人の助成金を希望される研究

者は、インターネットで応募フォーム「助成金申請書作成記入要領」及び「助成金申請書」を

ダウンロードいただき、下記のとおり応募ください。尚、応募は郵送に限ります。 

ホームページアドレス  http://www.tsuchiya-foundation.or.jp 

 

尚、申請にあたっては、次のことにご留意ください。 

  １．助成の対象となる研究テーマは「医学医術に関する研究」及び「医薬品医療機

器等の研究開発」に限ります。 
  ２．助成の対象となる研究施設及び研究者は「広島県内の施設」及び「広島県内の研究

者」に限ります。県外研究施設又は県外研究者との共同研究は、広島県内の研究者が

主導の場合に限ります。 

３．教授等高い地位にある方は申請できないこととなっております。 
４．同一研究室による申請は一件に限ります。 
５．企業との共同研究は助成の対象外です（助成期間終了後に、企業と共同研究す

ることは、差支えありません）。 
  ６．製造販売承認など許認可用試験は、助成の対象外です。 
  ７．当財団の理事、評議員、審査委員が共同研究者となっている研究は助成の対象

外です。 

８．助成金は申請内容に添って支出していただきます。また、研究期間終了後、会

計報告書を提出していただく場合があります。 
敬 具 

 
記 

 

提出書類  １．助成金申請書（３枚で一組） 

２．学長・学校長・学部長、又は研究施設長の推薦書 

（共同研究者及び所属研究室の教授は推薦者として不可） 

３．研究・開発テーマに関与又は関連する最近３年間程度の論文のリス

ト及び論文の写し（３篇程度） 

応募締切  ２０２５（令和７）年７月３１日（木） 

送 付 先  〒730-0051 広島市中区大手町３－１－３ ＩＴ大手町ビル６Ｆ 

  一般財団法人土谷記念医学振興基金 事務局 宛 

       電話番号 050-6865-3880 

            E-mail  info@tsuchiya-foundation.or.jp 

以 上  


